
~ 

li ,, ,.,,.,,,:;:~~ 

·CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
3° DIREZIONE 

VIABILITA' METROPOLITANA 
I 0 Servizio Viabilità - Distretto Peloro I Eolie 

r 

i~ 

OGGETTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - PATTO PER LO SVILUPPO DELL'AREA VASTA DELLA CITTA' di 
MESSINA- ( 683) Progetto dei Lavori di Messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulla 
strada provinciale "FANTINA - GUGGITTO - INNESTO SP 95 di SAN MARCO 
Importo complessivo€ 600.000,00 

CUP:B67H17000560001 
Approvazione risultanze Conferenza dei Servizi del 15 giugno 2018 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI { I 
Proposta N. J)fu C\ del t) :f )1 _ ~li 

Determinazione N. ) 3 i 8 del j A 

ILRUP 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 
Sicilia; 

ATIESO che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la 
costruzione e manutenzione delle strade; 

CONSIDERATO che con delibera CIPE n° 26 del 10/08/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, 
Piano per il Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi 
realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

VISTA la determinazione N° 908 del 19/09/2017 di nomina di RUP dell'ing. Anna CHIOFALO per il progetto in 
oggetto 

VISTO il Verbale di Conferenza dei servizi in data 15 giugno 2018, convocata con nota prot. 
per l'acquisizione dei pareri e/o visti necessari per l'approvazione del Progetto dei Lavori di 

Messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulla strada provinciale "FANTINA - GUGGITTO 
- INNESTO SP 95 di SAN MARCO ricadente nei territori comunali di Fondachelli Fantina e di Novara di 
Sicilia 

VISTI gli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii. Che dettano disposizioni in 
materia di Conferenza di Servizi e, in particolare, il 2° comma dell'art. 14 - come modificato dall'art. 1 
comma 1 Dee Lgs 127 /2016 : "la conferenza di servizi decisoria è sempre indetta dall'Amministrazione 
procedente quando la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione di più pareri" 

VISTI: 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 267 /2000; 
• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 



• il regolamento sui controlli interni; 

CONSIDERATO che l'invito a partecipare alla Conferenza di Servizi è stato disposto nei confronti 
dell'Ispettorato delle e dei Comuni di Fondachelli Fantina e di Novara di Sicilia 

PRESO ATTO del Verbale di Conferenza dei servizi in data 15 giugno 2018, convocato con nota prot. 19096/18 
e della comunicazione inoltrata dall'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, relativa al 

vrr\a;>nn dei lavori di Messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulla strada provinciale 
"FANTINA - GUGGITTO - INNESTO SP 95 di SAN MARCO 

CONDIVISE E FATTE PROPRIE le indicazioni e le osservazioni riportate nella su citata comunicazione 

PROPONE 

Per quanto in premessa, di : 

• APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effettii dell'art. 14 ter della L. 
241/90 e ss.mm. ii. e dell'art. 242 Dee. Lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., le risultanze del verbale di 
Conferenza dei Servizi del 15 giugno 2018, relativo ai Progetto dei Lavori di Messa in sicurezza e 
consolidamento del piano viabile sulla strada provinciale "FANTINA - GUGG/TTO - INNESTO SP 95 
di SAN MARCO 

• DICHIARARE la conclusione finale del procedimento dando atto che - ai sensi dell'art. 14 quater 
comma 4 della L. 241/90 i termini di efficacia di tutti i pareri, visti e/o nulla-osta, acquisiti nell'ambito 
della conferenza, decorrono dalla data della comunicazione della determinazione di conclusione 
della conferenza; 

• ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi
ne alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 /2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, non com
porta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 

• RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il re
sponsabile del procedimento è l'lng. Anna Chiofalo; 

• DARE ATTO che la presente determinazione, non comporta alcuna prenotazione di impegno di spe
sa 

• TRASMETTERE il presente provvedimento: 

1. alla Il Direzione Servizi Finanziari; 

2. agli Enti che sono stati convocati alla Conferenza di Servizi del 15 

Messina 6 1w1'embre LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

2 



IL RESPONSABILE del 4° SERVIZIO DELEGATO ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI 
giusta Determinazione Dirigenziale n° 1226 del 19/10/2018 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
RITENUTO non necessario provvedere ad alcun impegno a carico del bilancio; 

DETERMINA 

• APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effettii dell'art. 14 ter della L. 
241/90 e ss.mm. ii. e dell'art. 242 Dee. Lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., le risultanze del verbale di 
Conferenza dei Servizi del 15 giugno 2018, relativo ai Progetto dei Lavori di Messa in sicurezza e 
consolidamento del piano viabile sulla strada provinciale "FANTINA - GUGGITTO - INNESTO SP 95 

di SAN MARCO 

• 
• DICHIARARE la conclusione finale del procedimento dando atto che - ai sensi dell'art. 14 quater 

comma 4 della L. 241/90 i termini di efficacia di tutti i pareri, visti e/o nulla-osta, acquisiti nell'ambito 
della conferenza, decorrono dalla data della comunicazione della determinazione di conclusione 
della conferenza; 

• 
• ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi
ne alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 /2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, non com
porta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 

• RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il re
sponsabile del procedimento è l'lng. Anna Chiofalo; 

• DARE ATTO che la presente determinazione, non comporta alcuna prenotazione di impegno di spe
sa 

• TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• alla Il Direzione Servizi Finanziari; 

• agli Enti che sono stati convocati alla Conferenza di Servizi del 15 

• 
IL RESP. 4° SERVIZIO - TITOLARE P.O. 

Si allega: 
1. Verbale di Conferenza dei Servizi del 15/06/2018 

ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 16 2001 
(Det. Dir. n. 1226 del 191101 018) 

/l1/J PM 

3 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con'. deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Messina lì [Jef" ./{ { J> 
Il Responsabile del 4° SERVIZIO 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

ex art. 17 comma I bis Dee Lgs 165/200 I 

(Det. Dirig. 1226 de119~10/ 18) 
Ing. Antonino SCIU 'ERI 

~ 'frU 
- - - ---- --- -- ---- - - -------- -- ------ ---- --

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

i 

Si esprime parere~(.}~\{ji~k. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 
controlli interni; ~ 
A norma dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii. 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro ... ... ... ... ... ... ... ...... compreso I.V.A. del 22 %, sui 
lavori, al cap. imp. 

2° DIR. SERVIZI FfNANZIAill 
UFFICIO IMPEGNI 

VIST RESO NOT 
Messina Il ci Il F no 

Il Dirigente del Servizi 

!L DIRIGi---..~ F. F. 
Dott. Mas anierr 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

4 



I 
l 

lì 
CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 

3° DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

OGGETTO~ PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA -
"PROGETTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE 
SULLA STRADA PROVINCIALE "FANTINA -GUGGITTO-INNESTO S.P. 95 DI S. MARCO". 
Conferenza di Servizi per l'acquisizione dei pareri per il progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 27 del D.lgs. 
50/2016 e dell'art. 5 della L. R. 12/2011 e ss. mm. ii. 

VERBALE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI del 15 giugno 2018 · 

Per l'acquisizione dei parer! e/o nulla-osta per il progetto dei lavori di "messa m sicurezza e 
consolidamento del piano viabile sulla strada provinciale "Fantina-Guggitto - innesto S.P. 95 di S. Marco". 
IN PRIMA RIUNIONE 

• 
• 
• 
• 

• 

Sede Data Ora inizio 

I 
ClTT A' METROPOLITANA DI MESSINA ' ! 

Via XXIV Maggio, 2° piano 15/06/2018 10:00 

Amministrazione indicente Data e numero nota convocazione 

Città Metropolitana di Messina 28/05/2018 prot. n. 0019096/18 

PREMESSO 
che T ecnìci della Città rvietropolitana di Messina hanno redatto il Progetto esecutivo in oggetto; 
che deno progeno è inserito nei «Parto per !o sviluppo della Città Metropolitana di Messina"; 
che, prima di procedere alla realizzazione dell'opera è necessario acquisire i pareri e nulla osta necessari; 
che per le motivazioni sopra esposte, in data 28 maggio 2018, con nota prot. n. 0019096/18, il ~ 
Responsabile Unico del procedimento, ha convocato la Conferenza di Servizi intesa ad ottenere i pareri per 
la realizzazione dell'intervento di "messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulla strada 
provinciale "Fantina- Guggitto - innesto S.P. 95 di S. Marco"; ~· 

che l'intervento consiste sommariamente in: lY' 
1. risanamento deìle strutture dei ponti dalla frazione Ruzzolino alla frazione Carnale con 

asportazione della parte degradata del cakestruzzo, trattamento dei ferri e ripristino della malta 
copri ferro; 

2. ricostruzione della sede stradale al Km. 6+ I 00; 
3. opere di salvaguardia e messa in sicurezza; 
4. livellamento del piano viabiie al Km. 6+650; 
5. ripristino del tombino e consolidamento del piano viabile al Km. 11+ì00; 

1 



6. sistemazione di alcuni tratti del piano viabile con risagomatura mediante conglomerato bituminoso; 

• che, unitamente alla convocazione della contèrenza di servizio; è stat.a trasmessa ai soggetti invitati, una 
copia- su supporto infonnatico - degli elaborati progettuaìi principali (Allegati 1, 2, 3, 4 e 6). 

DATO ATTO 

che sono stati regolarmente invitati alla presente Conferenza i seguenti Enti, rappresentati dai soggetti a 
fianco indicati: 

COMUNE DI NOVARA 
DI SICILIA Girolamo 

BERTOLAMI 

Giuseppe 
DI NATALE 

COMUNE DI 
FONDACHELLI Giuseppe 
FANTINA FIUMARA 

ISPETTORATO 
RIPARTIMENTALE Claudio 
DELLE FORESTE RIZZO 

SINDACO 

GEOMETRA 
RESPONSABIL 
EAREA 
TECNICA 

GEOMETRA. 
RESPONSABIL 
E AREA 
TECNICA 

GEOMETRA 
FUNZIONARJO 
TECNICO 

CONSTATATA 
• la presenza degli Enti, come sopra indicato; 
• la presenza altresì del capo gruppo progettista ing. Antonino SCIUTTERI 

VERIFICATI 
• i requisiti di legittimazione dei soggetti partecipanti, indicati in tabella; 
• la regolarità delle convocazioni; 

NOMINATI 

PRESENTE 

PRESENTE 

PRESENTE 

PRESENTE 

PRESIDENTE DELLA RIUNIONE: Ing. Anna CHIOF ALO: Responsabile Unico del Procedimento 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Sig. Santo ARRO' 

PER QUANTO SOPRA ESPRESSO 

il Presidente : 

2 



•' 

dichiara aperta la seduta e ricorda ai presenti, che costituisce oggetto dell'odierna riunione, la Conferenza di 
servizio indetta ai sensi dell'art. 27 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della L. R. 12/2011 che ha recepito il 
Codice dei Contratti 163/2006 e per "rinvio dinamico" recepisce le omologhe disposizioni dettate dal 
D.Lgs. n. 50/2016; 

l'odier,na conferenza è necessaria per presentare e discutere l'intervento di che trattasi, con soluzione tecnica 
sviluppata in base al progetto esecutivo, a firma dal tecnico abilitato ing. Antonino SCIUTTERI e 
geomm. Rosario CAN'NA VO', Roberto COPPOLA, Michele QUARTO e Onofrio TRIMARCHI (tutti 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina), costituito dai seguenti elaborati: 

1. RELAZIONE TECNICA 

2. COROGRAFIA 

3. PLANIMETRIE 

·4_ PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

5. ANALISI NUOVI PREZZI 

6. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

7. STIMAOAP 

8. STIMA ONERI SICUREZZA 

9. STIMA COSTI DELLA MANODOPERA 

1 O.CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

11.QUADRO ECONOMICO 

12.ELENCO PREZZI 

13.CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO CON SCHEMA DI CONTRATTO 

14.PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

15.PIANO DI MANUTENZIONE 

Che sono stati trasmessi, ai partecipanti alla seduta, su supporto informatico o cartaceo, gli allegati 1- 2 - 3 - 4 
e 6, entro i termini stabiliti dalla Normativa che regola la materia, 

Illustra la procedura della Conferenza di Servizi che consente di accelerare l'iter ammm1strativo per 
l'acquisizione dei pareri necessari, e che viene indetta ogni qualvolta siano coinvolti più interessi pubblici 
nella realizzazione di un'opera. 

Viene ceduta, quindi, la paroìa al progettista capogruppo ing. A. SCIUTTERI che illustra e descrive il progetto 
ai presenti come segue: 

L'intervento nel complesso consiste principalmente in: 
• risanamento delle strutture ammalorate dei ponti dalla frazione Ruzzolino alla frazione Carnale con 

asportazione della parte degradata del calcestruzzo e ripristino della malta copri ferro ed in caso la 
sostituzione delle barre degradate che non abbiano più un diametro idoneo; 

• ricostruzione della sede stradale al Km. 6+ 100 con pietrame, gabbioni e drenaggio per lo smaltimento delle 
acque e posa di barriera di sicurezza del tipo N2 su cordolo debolmente armato; 

• opere di salvaguardia con lo smonto e col1ocazione di barriera metallica di sicurezza tipo N2 o con la 
sistemazione e l'allineamento di tratti esistenti; 

• livel1amento del ribassamento sul piano viabile al Km. 6+650; 

• ripristino del tombino al km. 11+100 mediante posa di tubazione di cemento prefabbricata e 
consolidamento del piano viabile mediante pietrame e gabbioni. Verrà inoltre collocata la barriera di 
sicurezza del tipo N2 su cordolo debolmente armato; 

• pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso. 
Tutti i tratti e gli interventi sono meglio specificati negli elaborati grafici e nel computo metrico estimativo. 

3 



Il Presidente invita i partecipanti all'espressione delle determinazioni di rispettiva competenza, che si 
riassumono come di seguito: 
IL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI NOVARA DI SICILIA esprime parere tecnico favorevole 
anche ai fini della conformità urbanistica. 
IL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI FONDACHELLI FANTINA esprime parere tecnico 
favorevole ai fini della conformità urbanistica. 
L'ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE esprime parere senza prescrizioni ai soli 
fini del vincolo idrogeologico:. 

TUTTO CIÒ ESPOSTO E CONSIDERATO IN PREMESSA 
la Conferenza dei Servizi, esauriti gli adempimenti di rito, acquisiti i pareri e le dichiarazioni di cui sopra e visti 
gli atti menzionati, dopo approfondita disamina, all'unanimità, conformemente al disposto di cui alle Norme 
sopra indicate , che legittimano la conferenza a deliberare, assume la determinazione.di: 

Apporre congiuntamente - ognuno per competenza - i pareri e/o nulla osta preordinati al progetto di cui al 
titolo 

Il presente verbale, unitamente agli allegati che ne formano parie integrante e sostanziale, viene consegnato, in 
copia, agli Enti presenti e verrà trasmesso ai soggetti convocati daìla Città Metropolitana di Messina, assenti 
nella giornata odierna 

Alle ore 10,45 si procede allo scioglimento della seduta. 

In adempimento delle prescrizioni, di cui all'art. 14 2° comma della L. 340/2000, che prevedono forme di 
pubblicità dei lavori della Conferenza di servizi, nonché degli atti assunti da ciascuna Amministrazione interessata, 
il presente verbale di Conferenza verrà pubblicato, in allegato alla determinazione di approvazione deHo stesso, nel 
sito della Città Metropolitana di Messina: www.cittametropolitana.me.it 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Messina, 1510612018 

1J?>Wv& cfa~j) 
IL PRESIDENTE DELLA RIUNIONE?'. I IL SEGRET AR10 VERBALIZZANTE 

Ing. Anna Chiofalo Santo Arrò 

~ ç/J/['~ 

4 

/ 



REPUBBLICA ITALIANA 

~ 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste 

Unità Operativa n° 33 
te!. 090/64011 - fax 0901710620- 090/6401242 

pec - irfme.corpo.forestale@certmail.regione.sicìlia.ìt 
Via Tommaso Cannizzaro, n. 88 

98122 M E S S I N A 

Prot. n. 0058066 del 07.06.2018 

AH.: 

Cod. Fisc. 80012000826- P.I. 027ll070827 

Oggetto: Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina -

"Progetto dei lavori di messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulla strada provinciale "Fantina

Guggitto-innesto SP 95 di S. Marco"- Convocazione conferenza dei servizi- Delega 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

ID Direzione - Viabilità Metropolitana 
protocollo@pec.prov.me.it 

Funzionario Tecnico 
Claudio RIZZO 

SEDE 

Con la presente, in riscontro alla nota prot. 19096/18 del 28.05.2018, si delega il personale in indirizzo a presenziare, 

in rappresentanza di questo Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina, alla Conferenza dei Servizi convocata 

per il 15 giugno 2018 alle ore 10,00, presso i locali dell'Ufficio della III Direzione della Città Metropolitana di Messina. 

· azioni adottate. 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Rosa Commendotore 
Plesso___, piano___, stanza___, Te/. 090/ 64011 e-mail (@reaione.sicilia.it. 
Orario e giorno di ricevimento: martedì e mercoledì dalle ore. 10.00 olle 13.00, mercoledì do/le ore 15.30 alle ore 17.30. 


